ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /QĐ-UBND                                       Sơn Tân, ngày 05 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Tổ, Đội bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

ở 04 thôn và 20 khu dân cư trên địa bàn xã Sơn Tân năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật số

67/2020/QH14 ngày 13/11/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của của Luật xử lý

vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm

hành chính;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành Luật lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày

15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 156/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị đinh số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghệp; Nghị định số

07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều

của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;

bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy và chữa cháy

rừng;

Căn cứ Công văn số 75/UBND ngày 15/01/2025 của UBND huyện Sơn

Tây về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2025;

Căn cứ Công văn số 14/UBND ngày 21/01/2025 của UBND xã Sơn Tân

về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn xã Sơn Tân năm 2025;

Theo đề nghị của Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã Sơn Tân.

QUYẾT ĐỊNH:

2

Điều 1. Nay kiện toàn 20 Tổ/20 Khu dân cư gồm 160 thành viên, do

Trưởng khu dân cư làm Tổ trưởng và 04 Đội/04 thôn gồm 48 thành viên, do

Trưởng thôn làm Đội trưởng.

(Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Tổ, Đội bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng có nhiệm vụ:

1. Tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi

phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn;

2. Tham gia tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn tham gia

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng;

3. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra các vùng có nguy cơ dễ xảy ra cháy

rừng, phá rừng. Đồng thời đôn đốc, nhắc nhở các hộ dân trên địa bàn nghiêm túc

thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng. Khi dự báo cấp cháy

rừng ở cấp IV, cấp V không cho Nhân dân đốt nương làm rẫy, đốt bờ ruộng gần

rừng;

4. Khi xảy ra cháy rừng phải huy động mọi lực lượng để tham gia chữa

cháy và phải báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm

nghiệp bền vững xã (thông qua Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã);

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 74/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Sơn Tân.

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tài chính - Kế

toán, các Tổ chức chính trị - xã hội xã, các ngành chuyên môn có liên quan,

Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã, Trưởng thôn, Trưởng khu dân cư trên địa bàn

xã và các ông (bà) có tên trong  danh sách Tổ, Đội bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Hạt Kiểm lâm huyện Sơn Tây;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- BCĐ CTPTLN xã Sơn Tân;

- Niêm yết tại Thôn và các KDC trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Văn Hăng

		2025-05-07T10:37:54+0700

		2025-05-07T11:03:24+0700

		2025-05-07T11:03:24+0700